
TRAME ed il Manuale TRAME

9.00 Alfonsina Russo – Direttore del Parco archeologico 
del Colosseo – Introduzione e saluti

9.30 Francesca Boldrighini, Il progetto TRAME e le 
migrazioni: un tema complesso tra antichità e 
modernità.

9.50 Diana Hermann, The TRAME MANUAL: a summary
and a guide

10.10 Michela Nocita, Il manuale TRAME: comunicare 
agli studenti le migrazioni a Roma tra passato e 
modernità 

10.30 Jelena Andjelkovic, Disseminating and exploiting
the TRAME Manual 

11.20 Francesca Di Pasquale, Mobilità e multiculturalità attraverso le carte 
dell'Archivio di Stato di Palermo

11.40 Claudio Gnessi, Fondare musei è un atto rivoluzionario. Il processo di 
creazione di M.A.U.Mi., il primo Museo di Arte Urbana sulle Migrazioni di 
Roma

12.00 Silvia Proietti, La cittadinanza a Roma ieri e oggi

12.20 Antonella Corea, Tutti a Roma per un Accogliente Mediterraneo 
Europeo

12.40 Flavia de Gregorio, Conclusioni e saluti 

12.50 Visita guidata degli studenti del Liceo Albertelli ai siti del Foro 
Romano e del Palatino connessi al tema delle migrazioni 

TRAcce di MEmoria tra passato e presente 


